



Current Affairs September 14, 2024

National News

1. - India Participates in BRICS Literature Forum 2024

India participated in the BRICS Literature Forum held in Kazan, Russia, starting on September 11, 2024. The forum emphasized the theme: "World Literature in the New Reality: Dialogue of Traditions, National Values, and Cultures."

Economy

2. - Portal for Exporters Launched by Piyush Goyal

Union Minister Piyush Goyal launched the 'Jan Sunwai' portal to streamline communication between exporters and authorities, addressing key issues faced by exporters.

3. - India's Forex Reserves Reach a Record High

India's foreign exchange reserves surged to a historic high of \$689.24 billion as of September 6, 2024, per the Reserve Bank of India (RBI).

Banking

4. - UPI Transaction Limit Increased to ₹5 Lakh for Specific Payments

The National Payments Corporation of India (NPCI) raised the UPI transaction limit to ₹5 lakh for tax payments, enabling easier high-value transactions through the platform.

Science and Technology

5. - DRDO Completes First Trials of Light Tank 'Zorawar'

The DRDO successfully completed the first phase of trials for the light tank Zorawar, showcasing its performance in high-altitude and desert terrains, proving its combat readiness.

Summits and Conferences

6. - Amit Shah Inaugurates National Security Strategies Conference

Union Home Minister Amit Shah inaugurated the 2024 National Security Strategies Conference in New Delhi, focusing on key security challenges and strategies.

Important Days

7. - Hindi Diwas Celebrated on September 14

Hindi Diwas marks the adoption of Hindi as one of the official languages of India. This day celebrates India's rich linguistic heritage.

करेंट अफेयर्स 14 सितंबर 2024

राष्ट्रीय समाचार

1. - भारत ने ब्रिक्स साहित्य फोरम 2024 में भाग लिया



भारत ने 11 सितंबर, 2024 को रूस के कज़ान में आयोजित ब्रिक्स साहित्य फोरम में भाग लिया। मंच ने इस विषय पर जोर दिया: "नई वास्तविकता में विश्व साहित्य: परंपराओं, राष्ट्रीय मूल्यों और संस्कृतियों का संवाद।"

अर्थव्यवस्था

2. - निर्यातकों के लिए पोर्टल पीयूष गोयल द्वारा लॉन्च किया गया



केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने निर्यातकों और अधिकारियों के बीच संचार को सुव्यवस्थित करने, निर्यातकों के सामने आने वाले प्रमुख मुद्दों को संबोधित करने के लिए 'जन सुनवाई' पोर्टल लॉन्च किया।

3. - भारत का विदेशी मुद्रा भंडार रिकॉर्ड उंचाई पर पहुंच गया

India's Forex Reserves Reach Record High of USD 675 Billion



भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के अनुसार, 6 सितंबर, 2024 तक भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 689.24 बिलियन डॉलर के ऐतिहासिक उच्च स्तर पर पहुंच गया।

बैंकिंग

4. - विशिष्ट भुगतानों के लिए यूपीआई लेनदेन की सीमा बढ़ाकर ₹5 लाख कर दी गई है



नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) ने कर भुगतान के लिए यूपीआई लेनदेन की सीमा बढ़ाकर ₹5 लाख कर दी है, जिससे प्लेटफॉर्म के माध्यम से उच्च मूल्य के लेनदेन आसान हो गए हैं।

विज्ञान और प्रौद्योगिकी

5. - डीआरडीओ ने लाइट टैंक 'जोरावर' का पहला परीक्षण पूरा किया



डीआरडीओ ने हल्के टैंक जोरावर के परीक्षण के पहले चरण को सफलतापूर्वक पूरा किया, जिसने ऊंचाई वाले और रेगिस्तानी इलाकों में अपने प्रदर्शन का प्रदर्शन करते हुए अपनी लड़ाकू तत्परता साबित की।

शिखर सम्मेलन और सम्मेलन

6. - अमित शाह ने राष्ट्रीय सुरक्षा रणनीति सम्मेलन का उद्घाटन किया



केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने प्रमुख सुरक्षा चुनौतियों और रणनीतियों पर ध्यान केंद्रित करते हुए नई दिल्ली में 2024 राष्ट्रीय सुरक्षा रणनीति सम्मेलन का उद्घाटन किया।

महत्वपूर्ण दिन

7. - 14 सितंबर को हिंदी दिवस मनाया जाता है



हिंदी दिवस भारत की आधिकारिक भाषाओं में से एक के रूप में हिंदी को अपनाने का प्रतीक है। यह दिन भारत की समृद्ध भाषाई विरासत का जश्न मनाता है।